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Di gi tal na tran sfor ma
ci ja bi zni sa is pos ta vi la 
se kao do bar ka ta li za

tor uvođenja DMS i ECM re še nja. 
Evo lu ci ja DMS po slov nih re še nja 
bi la je u slov lje na ka ko in ter nim 
(svest o pos to ja nju po tre be), 
ta ko i ek ster nim okol nos ti ma 
(o bjek tiv ne, stal no na ras ta juće 
po tre be), da bi svo ju po tvrdu ko
načno do bi la na glim u brza njem 

pro ce sa di gi tal ne tran sfor ma
ci je u po slo va nju, gde je even
tu al no po ri ca nje pos to ja nja tih 
okol nos ti u zro ko va lo kon kre tne 
šte te po or ga ni za ci ju ko ja bi se 
opi ra la evo lu ci ji.

I tek što je trži šte i kod nas ko
načno u svo ji lo DMS kon cept, pre 
de se tak go di na počela su da se ši
re prva ECM re še nja. S tim u ve zi, 
po ja vi le su se di le me i ne do umi ce 

u čemu se sas to je ra zli ke i zmeđu 
DMS i ECM so lu ci ja i da li kom pa
ni ja mo že i tre ba da im ple men ti ra 
oba ti pa re še nja ili sa mo je dno.

DMS – so ftver zau prav lja nje 
in ter nom do ku men ta ci jom 
jedne or ga ni za ci je
Sis tem za u prav lja nje do ku
men ta ci jom (DMS) pred stav lja 
so ftver na me njen or ga ni za ci ja

ma po moću ko jeg one skla di šte, 
pra te kre ta nje i u prav lja ju svo
jom do ku men ta ci jom u elek
tron skom for ma tu. DMS so ftver 
za pra vo slu ži za efi ka sno po hra
nji va nje, mo di fi ko va nje i pre
uzi ma nje elek tron skih do ku me
na ta u ra znim (struk tu ri ra nim) 
o bli ci ma: tek stu al nih faj lo va, 
po slov nih ta be la i dru gih.

Prvi DMS sis te mi ko rišćeni 
su ma hom za ru di men tar nu 
di gi ta li za ci ju pa pir nih/fi zičkih 
do ku me na ta (u vi du op tičkog 
ske ni ra nja, sa OCR o bra dom 
ili bez nje) i nji ho vo ka sni je 
skla di šte nje u vi du faj lo va, dok 
da na šnji DMS so ftve ri pru ža ju i 
mno ge na pre dne fun kci onal nos
ti, a u skla du sa činje ni com da se 
sav re me no vođenje po slo va nja 
obav lja u di gi tal nom for ma tu.

Ko ri sni ci ma DMSa su na 
ras po la ga nju mno go broj ne 
fun kci onal nos ti, po put kon tro le 
ver zi ja do ku men ta – mo gućnos

Ako pogledamo unazad, prisetićemo se mnogobrojnih 
godina tokom kojih su se DMS (Document Management 
Systems – sistemi za upravljanje dokumentacijom) 
rešenja iz domena ekstravagantne softverske inovacije 
postepeno pretvarala u nužnost koju treba da poseduje 
svaka kompanija      Dušan Katilović

evo lu ci ja u u prav lja nju  
sa drža ji ma ko ja teče
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ti da ko ri sni ci ima ju uvid u sve 
pret ho dne ver zi je i i zme ne po je
di nog do ku men ta; rollback fun
kci je ko ja po drža va pre uzi ma nje 
ne ke od sta ri jih ver zi ja do ku
men ta u slučaju da je nje go va 
na kna dna i zme na bi la po gre
šna ili ne po želj na ili Check‑in/
Check‑out i Locking fun kci onal
nos ti ko ji ma se obe zbeđuje in
te gri tet do ku men ta ko jem vi še 
ko ri sni ka po ku ša va da pris tu pi 
is tov re me no, uz čuva nje in for
ma ci ja ko ji ko ri snik je i zvršio 
ko je i zme ne na nje mu.

Ovo su sa mo ne ke od ka
rak te ris ti ka sav re me nih DMS 
re še nja. Sva ona su os po so blje
na za pot pu no i op ti mi zo va no 
u prav lja nje do ku men ta ci jom, u 
šta spa da a kvi zi ci ja do ku me na ta 
(ske ni ra nje i di gi tal na o bra da 
fi zičke do ku men ta ci je, o dno sno 
upload elek tron ske), auto mat sko, 
ručno ili kom bi no va no kre ira nje 
me ta po da ta ka, čime se olak ša va 

pre tra ga, in te gra ci ja s dru gim 
sis te mi ma i plat for ma ma, va li
da ci ja i pro ve ra kom ple tnos ti do
ku me na ta i nji ho va in dek sa ci ja.

Pre uze ti do ku men ti se skla
di šte na lo kal nim ser ve ri ma ili 
na cloud‑u, oda kle se po že lji 

pre tra žu ju, pre gle da ju, pre uzi
ma ju, me nja ju ili dis tri bu ira ju 
elek tron ski ili kao fi zička ko pi ja, 
u skla du sa ov lašćenji ma i po tre
ba ma po je di nih DMS ko ri sni ka.

ECM – ko rak vi še od DMS‑a
Sis te mi ma za u prav lja nje kom
pa nij skim sa drža ji ma (Enterpri‑
se Content Management  ECM) 
or ga ni za ci je idu ko rak da lje, 
u skla du s po tre ba ma no vog 
vre me na gde su ek ster ni (Web) 
sa drža ji naj ma nje po dje dna ko 
va žni ko li ko i in ter ni.

ECM pred stav lja kom plet 
ala ta i pro ce sa ko ji ma se skla di
šti, u prav lja, o brađuje i pre tra žu je 
ce lo ku pan sa držaj pod kon tro lom 
or ga ni za ci je (in ter ni i ek ster ni).

Ako bi smo ih po re di li, mo gli 
bi smo prvo reći da je DMS so
ftver, a ECM zbir ala ta i pro ce sa. 
Osim to ga, ECM je „ši ra ver zi ja“ 
DMSa ko ja u o dno su na nje
ga nu di vi še fun kci onal nos ti: 

DMSom pre vas ho dno skla
di šti mo, pra ti mo i u prav lja mo 
elek tron skim do ku men ti ma or
ga ni za ci je, dok ECMom skla di
šti mo i pro ce su ira mo kom ple tan 
sa držaj u vla sni štvu kom pa ni je, 
u prav lja jući is tov re me no i ra

dnim pro ce si ma unu tar nje. ECM 
je, da kle, DMS „na ste ro idi ma“.

Ko ji tip re še nja  
je od go va ra jući?
Je dna od bi tnih ra zli ka i zmeđu 
ovih dva ju ti po va re še nja tiče 
se ska la bil nos ti i la koće i brzi ne 
im ple men ta ci je. DMS je ne što što 
bi prak tično sva ka or ga ni za ci ja 
(u ključujući i mi kro pre du zeća) 
mo gla i tre ba lo da po se du je. ECM 
sa svo je stra ne za hte va vi ši ni vo 
ek sper ti ze ko ri sni ka (tj. nji ho vu 
obu ku), du žu vre men sku li ni ju 
uvođenja i slo že ni je o drža va nje, 
te je sto ga op ti mi zo van za veće 
po slov ne sis te me. Sho dno to me, 
i tro ško vi im ple men ta ci je ECM 
re še nja su veći ne go kod DMSa.

Još je dna od bi tnih ra zli ka 
je po drža va nje ra zličitih ti po va 
do ku me na ta – DMS se o dlično 
„sna la zi“ sa struk tu ri ra nim po
da ci ma ka kvi su oni upa ko va ni u 
Word fajl ili PDF. ECM je u sta nju 

da ade kva tno ba ra ta i struk tu ri
ra nim, ali i nes truk tu ri ra nim se
to vi ma in for ma ci ja po put sli ka, 
gra fičkih i vi deo sa drža ja, e‑mail 
po ru ka, web sa drža ja itd.

Ima jući ovo u vi du, mo že
mo da ka že mo da organizacija 
instalacijom DMS softverskog 
rešenja izlazi iz papirnog i 
ulazi u digitalni svet, dok je 
ECM korak dalje kojim se pre-
uzima organizovana kontrola 
i upravljanje svim sadržajima 
organizacije, uključujući i 
onima koji su na web‑u.

Da li bi or ga ni za ci ja tre ba lo 
da se o pre de li za im ple men ta ci ju 
DMS ili ECM re še nja za vi si od vi
še kri te ri ju ma: ve ličine kom pa
ni je, op šteg obi ma po slo va nja, a 
na ročito od in ten zi te ta i obi ma 
do ku men ta ci je ko ju kre ira, bi lo 
in ter no bi lo ek ster no (na webu).

Obe vrste re še nja pos pe šiće 
pro duk tiv nost, po većati efi ka
snost u ra du, sma nji ti u tro šak 
vre me na i ope ra tiv ne tro ško ve, 
uz uku pno op ti mi zo va nje in ter
nih pro ce sa ra da. U u slo vi ma 
o štre trži šne uta kmi ce, pi ta nje: 
„Da li nam je to po tre bno“ za me
ni lo je pi ta nje: „Šta nam je od 
po nuđenog tačno ne op ho dno“?

SličnoS ti DMS i ECM rE šE nja:
• Oba re še nja ko ris te SaaS te hno lo giju
• Nji ma se u prav lja di gi tal nim do ku men ti ma i sa drža jima
• Oba vrše i kla si fi ka ci ju ne or ga ni zo va nih po da taka
• Po drža va ju version control fun kci onal nost
• Obe zbeđuju pov rat i zgu blje nih po da taka

je dna od bi tnih ra zli ka i zmeđu DMS i ECS ti po va re še nja tiče 
se ska la bil nos ti i la koće i brzi ne im ple men ta ci je. DMS je ne što 
što bi sva ka or ga ni za ci ja tre ba lo da ima. ECM za hte va vi ši ni vo 
ek sper ti ze ko ri sni ka (obu ku) i du žu vre men sku li ni ju uvođenja
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ako smo pre po ja ve 
CO VIDa tra ži li ra zlo
ge da di gi ta li zu je mo 

po slo va nje ili deo po slo va nja i 
po ku ša va li da o prav da mo ula
ga nja te vrste, da nas je za one 
ko ji di gi ta li za ci ju još uvek  
ni su uv rsti li u plan pro je ka ta,  
sa mo pi ta nje vre me na i i zbo ra  
od go va ra jućeg par tne ra.  
Ne ma pov rat ka.

Značaj digitalizacije  
u odnosu na kupce i u  
oblasti B2B poslovanja
Epi de mi ja je i zne na di la mno ge 
kom pa ni je i za te kla ih nes prem
ne. Pre du zeća ko ja su pre to ga 
bi la ve oma us pe šna, u prkos 
to me što ni su pre du ze la kru pne 
ko ra ke ka di gi ta li za ci ji, do ži ve la 
su mračnu stra nu ove priče to
kom epi de mi je. Bi lo je po tre bno 
da se brzo omo gući rad od kuće 
i pri la go di se no vim di gi ta li zo
va nim po tre ba ma po tro šača, 

ko ji su većinu svo jih ku po vi na 
obav lja li on lajn. Kom pa ni je 
ko je ra ni je ni su us pos ta vi le, 
npr. on lajn pro da ju, suočene 
su sa činje ni com da tre ba da je 
po kre nu pre ko noći ili da ku
po vi nu pre pus te kon ku ren ci ji. 
Za po sle ni su se brzo na vi kli na 
on lajn sas tan ke, ka ko in ter no, 
ta ko i s kup ci ma i par tne ri ma, 
u glav nom na račun ko rišćenja 
Microsoft Teams ala ta, ko ji se 
u dvos tručio u prva četi ri me se
ca epi de mi je.

A šta je sa digitalizacijom 
internih procesa?
Pri la gođava nje unu tra šnjih 
pro ce sa, kao npr. o bra da i 
potvrđiva nje ula znih fak tu ra ili 
skla pa nje ugo vo ra s par tne ri ma 
i kup ci ma, iza zva lo je mno go 
pro ble ma u broj nim pre du
zećima. Fir ma ma ko je ni su 
ima le di gi ta li zo va ne pro ce se do
go dio se niz pro ble ma, jer se oso
ba ko ja je pri ma la pa pir nu po štu 
ili ra zbo le la, ra di la od kuće ili je 
bi la u ka ran ti nu. Ključni ak te ri 
u pro ce su potvrđiva nja fak tu ra 
zbog to ga ni su bla gov re me no 
do bi ja li in for ma ci je i pra teću 
do ku men ta ci ju, ka ko bi mo gli 
na sis te mat ski i elek tron ski 
pris tu pačan način da učes tvu ju 
i bla gov re me no zav rše o dređeni 
pro ces. Pot pi si va nje mno gih 

ugo vo ra s kup ci ma, do bav
ljačima ili par tne ri ma tra ja lo je 
pre du go zbog ne di gi ta li zo va
nih pro ce sa, ili su za us tav lje ni 
u pro ce si ma ko ji se ne mo gu 
u brza ti, stan dar di zo va ti, nad
gle da ti i ade kva tno za šti ti ti od 
ne ov lašćenog pris tu pa.

Zašto su povezana poslovna 
rešenja važna za uspešnu 
digitalizaciju poslovanja?
Sva ki pro je kat di gi ta li za ci je 
me nja pos to jeće po slo va nje, 

pa je va žno da bu de pa žlji vo 
oda bran i pla ni ran. Po tre bno je 
ce lo vi to po sma tra ti di gi ta li za
ci ju i ra zmi šlja ti o po ve za nos ti 
ra zličitih po slov nih re še nja. 
Na pri mer, u po slo va nju bez 
pa pi ra, va žna je po ve za nost 
ERP sis te ma sa sis te mom za 
u prav lja nje do ku men ti ma, jer 
omo gućava je dnos tav nu o bra
du do ku me na ta ko ji po tiču ili 
se upi su ju u ERP. Po ve zi va nje 
ERPa sa sis te mom za u prav lja
nje do ku men ti ma obe zbeđuje 

Pojava epidemije zauvek je promenila 
naše navike i na mnogo načina uticala 
na naše živote. Promene koje nismo 
očekivali snažno su se odrazile na 
naše lično i poslovno okruženje i 
postale konstanta

 ivo švrljuga, regional Head of Sales, BE‑terna

mo že da re ši 
i va še pro ble me?

Da li di gi ta li za ci ja po slo va nja

Ivo Švrlju ga,  
Regional Head of Sales, 

BE‑terna
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va žnu dvo smer nu ra zme nu 
po da ta ka, a ti me i sle dlji vost i 
re vi zor ski trag.

Saradnja između  
kompanija BE‑terna i Marg 
omogućava korisnicima 
pristupačnija rešenja
Pre dnos ti po ve za nih sis te ma ta
kođe su se po ka za le i kod Micro‑
soft ERP re še nja, ko je im ple
men ti ra BE‑terna sa Margovim 
sis te mom za u prav lja nje do ku
men ti ma – BusinessConnect. 
Re še nja ima ju ne ko li ko do dir
nih tačaka u ne ko li ko o blas ti 
sa drža ja. Sa ra dnja BE‑terne i 
Marg‑a već je do ne la mno ge 
pre dnos ti nji ho vim kli jen ti ma 
kroz broj ne us pe šno re ali zo va ne 
pro jek te, i to u o blas ti elek tron
ske dis tri bu ci je prim lje ne po šte, 
po tvrde prim lje nih fak tu ra, 
di gi ta li za ci je HR pro ce sa, u de lu 
back officea i u o kvi ru za kon sko 
us klađenog elek tron skog skla
di šte nja do ku me na ta. 

„Na ši pos to jeći i no vi po ten
ci jal ni kli jen ti od nas očeku ju 

sve obu hva tni pris tup, do bro ra
zu me va nje mo gućnos ti op ti mi
za ci je i po bolj ša nja po slo va nja. 
Pri li kom di gi ta li za ci je na šeg 
po slo va nja uvek prvo pa žlji vo 
ana li zi ra mo po tre be i tek on da 
tra ži mo na ja de kva tni ja re še nja. 
Ne ka da, ovo mo že bi ti je dno, ali 
čes to pos to ji ne ko li ko po ve za
nih re še nja. Za to je ključno da 
na pu tu di gi ta li za ci je po slo va nja 
na ših kli je na ta sa rađuje mo s 

par tne ri ma od po ve re nja ko ji ma 
mo že mo da po nu di mo in te
gri sa na re še nja“, ka zao je Ivo 
Švrlju ga, Regional Head of Sales 
u kom pa ni ji BE‑terna.

Dokumentacioni sistem 
BusinessConnect
BusinessConnect je do ka zan sis
tem za u prav lja nje do ku men ti
ma ko ji sa stan dar dnim mo du li
ma pru ža po dršku za 40.000 

kraj njih ko ri sni ka u ra znim 
in dus tri ja ma i jav noj na bav ci, 
omo gućava jući po slo va nje bez 
pa pi ra, di gi ta li za ci ju pro ce sa i 
si gur no elek tron sko čuva nje do
ku me na ta u skla du sa pro pi si
ma EU. BusinessConnect ko ri sni
ci ma, po red os ta lih po go dnos ti, 
omo gućava pot pu no elek tron
sko po slo va nje i o bje di nja va nje 
pro ce sa, bez ob zi ra na i zvor, 
ka nal ko mu ni ka ci je ili  
for mat do ku men ta.

„Par tner stvo s kom pa ni jom 
BE‑terna obe zbeđuje win‑win 
si tu aci ju u ko joj se do da tna 
vre dnost par tner stva o gle da u 
stan dar di zo va noj i bes pre kor noj 
in te gra ci ji po slov nih re še nja, 
što sma nju je ri zi ke za na še 
kli jen te na pu tu di gi ta li za ci je, 
omo gućava si gur ni ji i brži put 
do ci lja i kraj njim ko ri sni ci ma 
omo gućava zre la, do bro po ve za
na, stan dar di zo va na i je dnos
tav na re še nja“, re kao je De jan 
Bla tnik, re gi onal ni me na džer 
pro da je u Marg‑u.
ÎÎ www.be‑ter na.com/sr

De jan Bla tnik,  
re gi onal ni me na džer 

prodaje, Marg
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Za početak – kre nu li 
smo iz svo je kuće, pra
teći sva ko dnev ni rad 

za po sle nih i nji ho vu in te rak ci
ju s po slov nom pa pi ro lo gi jom. 
Kom ple tnu do ku men ta ci ju 
smo ra zvrsta li i kla si fi ko va li 
u na šim za vo dnim knji ga ma, 
ko je na zi va mo de lo vo dni ci ma. 
Za tim smo pri me ni li prin ci pe 

čuva nja sve pris pe le i is po
ručene po šte, ne za vi sno od to ga 
da li je ona dos tav lje na u di gi
tal no ili tra di ci onal nim ku rir
skim ka na li ma. Na kon što smo 
svu do ku men ta ci ju po slo ži li 
u je din stve nu ba zu, bi li smo u 
mo gućnos ti da di gi ta li zu je mo 
pu te ve pa pir nih do ku me na ta. 
Šta to, u stva ri, znači?

Još uvek – pa pir…
Sva kog da na, u kor po ra ci ja ma 
se pot pi su je na de se ti ne i sto ti ne 
ugo vo ra. Sva ki ugo vor je ne
op ho dno da prvo pročita ju sve 
re le van tne slu žbe u pre du zeću 
(kao što su prav na i fi nan sij ska), 
a za tim da ga odo bre i pa ra fi ra
ju. U prak si, je dan ugo vor u pa
pir nom o bli ku zav rša va u ru ka
ma ve li kog bro ja slu žbe ni ka, a 
čes to se de ša va da se oni na la ze 
na ra zličitim lo ka ci ja ma u o kvi
ru kor po ra ci je. S dru ge stra ne, 
ka da je u pi ta nju do ku men ta ci ja 
ko ja pra ti dos ta vu ro be ili u slu
ga, u vi du ot prem ni ca, za pi sni
ka ili fak tu ra, ovaj pro ces mo že 
bi ti kom plek sni ji i tra ja ti po ne
ko li ko da na. De talj nim sni ma

njem ži vo tnog ci klu sa sva kog 
ti pa do ku men ta, u sta nju smo 
da di gi ta li zu je mo i auto ma ti
zu je mo kom ple tne po slov ne 
pro ce se, bez ob zi ra na ve ličinu 
pre du zeća, broj za po sle nih ili 
obim po slo va nja. Auto ma ti za ci
jom za da ta ka i mak si mi za ci jom 
kon tro la bil nos ti, obe zbe di li 
smo po većanu pro duk tiv nost i 
una pre di li efi ka snost i zvrša va
nja pro ce sa za pre ko 40 od sto, a 
po red to ga vi šes tru ko sma nji li 
vre me pre tra ge i pro na la že nja 
re le van tnih do ku me na ta.

Di gi tal no pot pi si va nje
Od počet ka ra zvo ja do ku men
ta ci onih sis te ma pa do da nas, 
sve do ci smo ve li kog bro ja 

Prema podacima iz jula 2021. godine, u okviru kancelarijskog poslovanja dnevno 
nastane oko 900 grama papirnog otpada po zaposlenom. To znači da u Srbiji 
stvorimo više od 375 tona papirnog otpada svake godine. Duže od jedne 
decenije kompanija Comtrade pronalazi načine da ova statistika bude drugačija, 
a cifre drastično niže  ivan Živanović, Business Development Manager, Comtrade System integration

put do svih do ku me na ta
Com tra de Do cu li bri um
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te hno lo ških i za ko no dav nih 
pro me na. No vi iza zo vi su upu
ti li na ra zvoj sis te ma u sme ru 
ko ji je do ta da bio viđen sa mo u 
naučnoj fan tas ti ci. Prvi od mno
gih jes te di gi tal no pot pi si va nje i 
pečati ra nje do ku men ta ci je. Iako 
se ce lo ku pni po slov ni pro ce si 
odo bre nja zav rše u sis te mu za 
u prav lja nje do ku men ta ci jom, 
na kra ju je ne op ho dno da se sve 
fi zički od štam pa, pot pi še i ske
ni ra, ka ko bi se ko načna ver zi ja 

do ku men ta sačuva la u di gi tal
noj for mi u sa mom sis te mu. 
Kre ira li smo ta kvo o kru že nje u 
ko jem je mo guće di gi tal nim ser
ti fi ka tom pot pi sa ti, pa i pečati
ra ti do ku ment i vo di ti računa 
o va li dnos ti sva kog ser ti fi ka ta. 
Ta kođe, ni je bi tno da li se ser ti
fi kat na la zi na fi zičkom me di ju
mu, kao što je smart kar ti ca, na 

ser ve ru kom pa ni je u čije ime se 
pot pi su je ili na jav nom cloudu. 
S dru ge stra ne, sva pot pi sa na 
do ku men ta ci ja se mo ra čuva ti 
pre ma za kon skim ro ko vi ma, 
ali i pre ma in ter nim pra vi li ma, 
ko je sa me kom pa ni je pro pi su ju. 
Da nas ima mo sve pre du slo ve za 
sce na rio u ko jem se do ku men ta 
ne skla di še u ma ga ci ni ma i ar
hiv skim kućama, već u di gi tal
noj ar hi vi kom pa ni je, ko ja nas 
re dov no oba ve šta va o sta tu su 
na še ar hiv ske građe – šta je 
no vo, čemu se naj vi še pris tu pa i 

ko ju do ku men ta ci ju mo že mo da 
i zdvo ji mo, tj. da uni šti mo. Je dna 
od naj bi tni jih stva ri u ve zi sa 
ar hi vi ra njem jes te mo gućnost 
da se u vrlo krat kom ro ku pro
nađe sva ne op ho dna i po ve za
na do ku men ta ci ja za o dređeni 
slučaj, što je ve oma bi tno ka da 
dođe do sud skih spo ro va ili bi lo 
kog vi da kor po ra tiv ne re vi zi je.

Pro ce si bez zas to ja
U mo der nom dru štvu ko je po
kreće ta las kon stan tnih pro me
na, ne op ho dno je da se po slov ni 
pro ce si u kom pa ni ja ma o dvi ja ju 
ne ome ta no. Po što su uče sni
ci u po me nu tim pro ce si ma u 
stal nom po kre tu, po se ban deo 
Comtrade Doculibrium re še nja 
čini mo bil na a pli ka ci ja. Da nas 
svi ko ri sni ci a pli ka ci je mo gu 
be zbe dnim ka na lom pris tu pi ti 
do ku men ti ma i oba vi ti sve že
lje ne ra dnje za naj kraće mo guće 
vre me – u ne vi še od tri ko ra ka.

Dok ste čita li ovaj čla nak, u 
kan ce la ri ja ma ši rom na še zem
lje pro i zve de no je oko 11 ki lo gra
ma pa pir nog ot pa da. Uko li ko je 
va ša kom pa ni ja deo ove sta tis
ti ke, pra vo je vre me da ot kri je te 
Doculibrium re še nje, u šte di te na 
tro ško vi ma pa pi ra, očuva te pri
ro du i u brza te po slov ne pro ce se.
ÎÎ com tra de in te gra ti on.com/sr/

Doculibrium obezbeđuje da se do ku men ta ne skla di šte u ma‑
ga ci ni ma i ar hiv skim kućama, već u di gi tal noj ar hi vi kom pa ni je
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Epson je ra zvio naj sve
obu hva tni ji asor ti man 
ske ne ra na trži štu 

ka ko bi za do vo ljio pro men lji ve 
za hte ve i zmeđu sek to ra, omo
gućava jući sni ma nje vi so ko
kva li te tnih sli ka i do ku me na ta 
lak še i brže. Uz re še nja kom pa
ni je Epson, kao što su DS530, 
DS770 i DS730N, mo že te vrlo 
la ko ske ni ra ti, kon ver to va ti i 
dis tri bu ira ti sve po tre bne in for
ma ci je unu tar va še or ga ni za ci je. 

Is ko ris ti te pre dnos ti na pre dnih 
fun kci ja sni ma nja do ku me na ta 
ko je omo gućava ju ne pri me tno 
skla di šte nje vi so ko kva li te tnih 
ske no va to kom de fi ni sa nog ra
dnog pro ce sa, od je dnos tav nih 
sis te ma za ar hi vi ra nje do ku me
na ta do u slu ga u cloudu i  
DMS re še nja.

Ra znov rsni mo de li
Mo del DS‑530 je brz i efi ka san 
du pleks ske ner u bo ji, in te li

gen tan i zbor za u prav lja nje 
po slov nim do ku men ti ma ko ji 
nu di per for man se i sves tra nost 
svet ske kla se. S mo gućnošću 
ske ni ra nja do 35 stra ni ca u mi
nu tu ili 70 sli ka u mi nu tu, nu di 
ši rok spek tar op ci ja za ru ko va
nje me di ji ma ko je omo gućava ju 
brzo ske ni ra nje, in dek si ra nje, 
skla di šte nje i de lje nje do ku me
na ta ko ji su od ključne va žnos ti 
za po slo va nje. Zbog po tre be 
za efi ka snom auto ma ti za ci

Kada govorimo o skenerima, često zaboravljamo 
da su oni u velikom broju slučajeva suštinski deo 
poslovanja. Skeneri su mesto gde fizičke informacije 
postaju upravljivi, bezbedan digitalni sadržaj. Za 
razliku od sličnih, Epson‑ova rešenja omogućavaju ne 
samo menadžment dokumenata već i daleko viši nivo 
sigurnosti gde je gotovo nemoguće zagubiti važan 
dokument bez traga, podižući tako nivo zaštite podataka 
u kompanijama na jedan potpuno novi nivo

Re še nja za u prav lja nje 
do ku men ti ma iz Ep son‑a
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jom ši ro kog spek tra pro ce sa 
pri su tnih u kan ce la ri ja ma i 
o kru že nji ma ko ja su o kre nu ta 
kli jen ti ma, ovi ske ne ri su di zaj
ni ra ni da po je dnos ta ve vođenje 
evi den ci je, dok is tov re me no 
pru ža ju vi sok ni vo be zbe dnos ti, 
po u zda nos ti i ska la bil nos ti. Vi
sok kva li tet ske ni ra nja od 300 
dpi pra te i fun kci je, kao što su 
auto mat sko ise ca nje ve ličine, 
auto mat ska ko rek ci ja is ko še
nja (tvrda ivi ca) i sma nje nje 
kli za nja u bo ji, ko je spro vo di 
dvo je zgar ni CPU sa u građenim 
har dver skim u brza njem. Uz sve 
to, na pre dne fun kci je,  
kao što su pre po zna va nje 
barko do va i Zonal OCR mo
gućnos ti, omo gućava ju brzo 
o dva ja nje do ku me na ta i la ko 
ime no va nje da to te ka.

S dru ge stra ne, mo del kao 
što je DS‑730N omo gućava da 
po ve že te svo je po slo va nje sa 
ovim pris tu pačnim i vi so ko efi
ka snim sa mos tal nim mre žnim 
ske ne rom. U pi ta nju je o dličan 
i zbor za u prav lja nje po slov

nim do ku men ti ma, ko ji nu di 
op ci ju ske ni ra nja na o dvo je ne 
lo ka ci je ode lje nja ili in di vi du al
ne na lo ge, sa mo pri tis kom na 
du gme, omo gućava jući vam da 
ske ni ra te, kon ver tu je te i dis tri
bu ira te in for ma ci je unu tar va še 
or ga ni za ci je. Sa o gra ničenim 
kan ce la rij skim pros to rom, 
sma nji va nje bro ja uređaja ko je 
za po sle ni ko ris te je ključno. Po
moću u građenog LCD e kra na u 
bo ji od 1,44 inča, za po sle ni mo
gu oda bra ti ak tiv nost i po sla ti 
do ku men te na tačno o dre di šte, 
čineći di gi tal ne da to te ke dos
tu pnim u ode lje nji ma i dru gim 
kan ce la ri ja ma. Ovaj mo del 
po drža va ske ni ra nje di rek tno u 
e‑mail, fol der, FTP, SFTP, cloud 

ili o dređene Microsoft  
a pli ka ci je pri tis kom na sa mo  
je dan taster.

Za kan ce la ri je i o kru že
nja gde je po tre bno ro bu sno, 
sves tra no i po u zda no re še nje 
tu je mo del DS‑770 ko ji pru ža 
ske ni ra nje vi so kog kva li te ta 
do 45 ppm ili 90 ipm, plus po
se du je ADF za do 100 stra ni ca. 
U ključeni TWAIN i ISIS draj ve

ri obe zbeđuju la ku in te gra ci ju 
s pos to jećim pro fe si onal nim 
sis te mi ma za u prav lja nje do
ku men ti ma, dok mak si mal ni 
dnev ni ra dni ci klus do 5.000 
lis to va nu di do da tnu po u zda
nost za ra dne gru pe. DS770 
ske ni ra na mre žne dis ko ve, 
efi ka sno sni ma jući bi tne do
ku men te na nji ho vo o dre di šte. 
DS770 je de fi ni tiv no mo
del ko ji mo že po moći sva koj 
kom pa ni ji da za drži kon tro lu 
nad kri tičnim in for ma ci ja ma, 
po bolj ša kva li tet po slov nih 
o dlu ka i po veća ope ra tiv nu i 
pro ce snu efi ka snost.

Sve obu hva tna re še nja
S mo de li ma ko ji značaj no 
sma nju ju broj ko ra ka po tre
bnih za sni ma nje i skla di šte nje 
do ku me na ta, dok po drža va
ju ši rok spek tar a pli ka ci ja u 
broj nim sek to ri ma i po slov nim 
o kru že nji ma, Epson ima ske ner 
ko ji od go va ra svim po tre ba
ma. Kom ple tan me na džment 
do ku me na ta, uz brzu štam
pu i ske ni ra nje ni kad ni je bio 
dos tu pni ji sva koj kan ce la ri ji, a 
po me nu ti naj no vi ji mo de li do
ka zu ju da ta kva re še nja ne mo
ra ju bi ti ni ti kom pli ko va na, ni ti 
sku pa, što do da tno o prav da va 
in ves ti ci ju. Na rav no, na kra ju 
ne tre ba za bo ra vi ti i uti caj na 
ži vo tnu sre di nu, mo žda čes to 
po sle dnju stav ku na mno gim 
lis ta ma, ali si gur no je dnu od 
naj bi tni jih u po sle dnje vre me.
ÎÎ Ep son.rs
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DMS – ECM – IM evo lu cija
Ne tako davno, pre desetak godina, rešenja za upravljanje dokumentima 
nisu bila nikakva novost i već je bila široko rasprostranjena svet o tome da je 
izuzetno korisno primeniti softver koji će omogućiti digitalizaciju standardnih 
papirnih dokumenata i organizovanje i njih i izvorno elektronskih sadržaja u 
celine koje će omogućiti jednostavnu pretragu i pregled. Logična nadogradnja 
su bili delovi sistema ili moduli koji su omogućavali automatizaciju poslovnih 
procesa, u čijoj srži stoji dokument  Dejan Minić, izvršni direktor info Space d.o.o.

Ko ri sni ci su ta da mo
gli da bi ra ju i zmeđu 
glo bal no po zna tih, 

u glav nom glo ma znih (i sku pih) 
sis te ma, ko ji su po pra vi lu no si li 
pre fiks ECM ili ne kih ma nje 
po zna tih, po pra vi lu lo kal nih 
re še nja, ko ja su sva ka ko po go di
la te mu, ali čes to ni su ima la sve 
fun kci onal nos ti ko je „ven dor
ska“ re še nja ima ju. Is kus tva 
ra zvi je ni jih ze ma lja po ka zi va
la su ne mi nov nost ma sov nog 
pre las ka na di gi tal nu for mu 
do ku men ta, kad god je mo guće 
i već od nje go vog nas tan ka. S 
vre me nom je taj trend do bio i 
op šte po zna tu o dre dni cu – di gi
tal na tran sfor ma ci ja.

Ka ko se te hno lo gi ja ra zvi ja
la, bi lo je sve lak še kon ver to va ti 
pa pir ni do ku ment u ske ni ra nu 
sli ku, ko ja s vre me nom ni je bi la 
sa mo sli ka ne go pra vi elek tron
ski do ku ment sa sa drža jem, do 
ko ga se do la zi lo pri me nom sve 
moćni jih OCR ala ta. I zvor no 
elek tron ski do ku men ti ni kad 
ni su ni pred stav lja li pro blem, 
pa je „sa mo“ tre ba lo o smi
sli ti način da sva po slov na 
do ku men ta ci ja, bez ob zi ra na 
po re klo i ka rak ter, bu de do bro 
or ga ni zo va na i dos tu pna sa mo 
ov lašćenim ko ri sni ci ma, po 
mo gućstvu kroz auto ma ti zo
va ne po slov ne pro ce se (BPM 
ili Workflow), ko ji pred stav lja ju 
ve ziv no tki vo i zmeđu or ga ni za
ci onih je di ni ca, bez ob zi ra na to 
ko li ko je or ga ni za ci ja u ko joj se 
sis tem pri me nju je kom plek sna 
ili ve li ka. Vrlo brzo je pos ta lo 
lo gično da sis tem u ko me se 

na la ze do ku men ti i ko ji u prav
lja po slov nim pro ce si ma pros to 
mo ra da omo gući ne ku vrstu 
po ve zi va nja sa os ta lim in for ma
ci onim sis te mi ma, a pre sve ga 
sa oni ma od ko jih za vi si fun kci
oni sa nje kom pa ni je, ban ke ili 
držav ne us ta no ve.

Kroz pri me nu ra znih 
pris tu pa i sis te ma, do šlo se 
do za ključka da ni je do volj no 
obu hva ti ti sa mo do ku men te ili, 
ši re gle da no, sa drža je – ka da se 
u zme u ob zir sve što je po tre bno 

je dnoj or ga ni za ci ji za efi ka sno 
fun kci oni sa nje, a što bi sva ka
ko tre ba lo da se nađe u je dnom 
do brom so ftver skom re še nju te 
na me ne. Ta ko je stvo ren je dan 
nov kon cept: u prav lja nje in for
ma ci ja ma. I da nas, kao pre 10 
go di na, u glav nom će se po tre ba 
za or ga ni za ci jom svih in for ma
ci ja bi tnih za fun kci oni sa nje 
po slov nog sis te ma iden ti fi ko va
ti kao DMS, po ne kad kao ECM, 
ali je činje ni ca da je Information 
Management (IM) pri men lji vi ji i 

pre ci zni ji po jam, ko ji će za me
ni ti svo je slav ne pret ho dni ke.

Sis te mi za 21. vek
Da nas je na ICT trži štu mo guće 
naći ve li ki broj sis te ma ko ji, 
u većoj ili ma njoj me ri, od go
va ra ju po tre ba ma u prav lja nja 
in for ma ci ja ma u 21. ve ku. Ipak, 
ret ka su re še nja ko ja kraj njem 
ko ri sni ku do no se do volj no vi sok 
ni vo flek si bil nos ti, auto no mi je i 
po ve zi vos ti s dru gim sis te mi ma, 
što bi tre ba lo da su stan dar di 
je dnog sav re me nog so ftver skog 
re še nja. Je dno od tih re še nja je 
sva ka ko Therefore™, sis tem za 
u prav lja nje in for ma ci ja ma ko je 
na trži šte Ev ro pe i sve ta do no si 
po zna ti glo bal ni li der di gi ta li za
ci je Canon. Priča iza sis te ma The‑
refore™ do ne kle je ne obična, ali 
is tov re me no i lo gična, po što je 
sve kre nu lo od pro ce ne Canona 
da u da na šnje vre me, na ta la su 
di gi tal ne tran sfor ma ci je, ni je 
do volj no bi ti pri su tan na trži štu 
har dve ra, pa ma kar pro i zvo di li 
naj bo lje do ku ment ske ne re na 
sve tu (da se ne ba vi mo vrhun
skim ka me ra ma, štam pačima, 
MF uređaji ma…), već je bi tno da 
se nađe od go va ra juće mes to i u 
se gmen tu ko ji je ta ko pri ro dno 
po ve zan s di gi ta li za ci jom – so
ftver ska re še nja za u prav lja nje 
elek tron skim do ku men ti ma.

Kao po sle di ca te pro ce ne i 
is prav ne vi zi je, Canon u pe ri odu 
20082012. pra vi dve ve oma bi
tne a kvi zi ci je: ula zi u vla sni štvo 
kom pa ni ja Therefore iz Aus tri je 
i I.R.I.S. iz Bel gi je. Tim po slov
nim po te zom, Canon do bi ja dva 
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is ku sna ra zvoj na ti ma – je dan 
ko ji je spe ci ja li zo van za DMS re
še nje, već u upo tre bi u za pa dnoj 
Ev ro pi, i dru gi ko ji pra vi je dan 
od naj bo ljih OCR pro i zvo da na 
sve tu. Re zul tat sve ga je no va 
re al nost ko ja znači da se pre ko 
Canon par tner skih ka na la ne 
mo ra is ključivo na bav lja ti ne ki 
uređaj, već su dos tu pna i vrhun
ska re še nja ko ja omo gućava ju 
kon tro lu pro ce sa ske ni ra nja, 
kon ver zi ju do ku me na ta u že
lje ni for mat, us pos tav lja nje 
re po zi to ri ju ma do ku me na ta i 
im ple men ta ci ju auto ma ti zo va
nih po slov nih pro ce sa.

Canon se po ja vio na trži štu 
ko je je tra di ci onal no bi lo na me

nje no ne kim dru gim kom pa ni
ja ma. Osim što je pe ri od od 10 
go di na do neo još bo lje so ftver
ske pro i zvo de, Canon je us peo da 
na pra vi i in ter nu re or ga ni za ci ju 
iz tra di ci onal no har dver ske u 
moćnu so ftver sku kom pa ni ju. 
Po ja vi li su se i par tne ri čija je 
spe ci jal nost im ple men ta ci ja IM 
re še nja, a i Canon ser ti fi ka ci ja 
ko ja u pra vo pre po zna je Informa‑
tion Management ek sper ti zu. Ta 
priča o us pe hu i ve li koj ek span
zi ji i da lje tra je. Spoj ja pan ske 
pre du zim lji vos ti i ev rop skog 
načina ra zmi šlja nja stvo rio je 
o snov za kre ira nje spe ci fičnog 
o kru že nja, ori jen ti sa nog na 
vrhun sku po nu du kraj njim 
ko ri sni ci ma, što se pro te že od 
mre že Canon kan ce la ri ja ši rom 
Ev ro pe i sve ta do Canon par
tne ra ko ji su an ga žo va ni na 
pro mo vi sa nju IM kon cep ta i im
ple men ta ci ja ma kod kli je na ta. 
Fir ma Info Space d.o.o. je na kon 
o sni va nja 2010. go di ne iza bra la 
u pra vo put Canon par tner stva i 
spe ci ja li za ci je svog, ta da već is
ku snog, ti ma za im ple men ta ci ju 
sis te ma Therefore™.

Prve do maće im ple men ta ci je
Prve im ple men ta ci je sis te ma 
Therefore™ u Srbi ji i okol nim 
zem lja ma, Info Space je re ali zo
vao 2011. go di ne, u vre me ka da 
se o no voj Canon po nu di ni je 
pu no zna lo. Do da nas je za be le
žen ve li ki broj im ple men ta ci ja u 
jav nom sek to ru, priv re di, ban

kar stvu, o bra zov nom sis te mu 
i dru gim o blas ti ma. Da nas je, 
za hva lju jući pre sve ga us pe
šnim Info Space pro jek ti ma, 
Therefore™ mno go ši re po znat 
na ICT trži štu Srbi je i re gi ona i 
je dan je od ret kih sis te ma ko ji 
je us pe šno pri me njen u i zra zi to 
ve li kim i kom plek snim or ga
ni za ci ja ma s ve li kim bro jem 
ko ri sni ka (Re pu blički ge odet ski 
za vod, Re pu bli ka Srbi ja, 2.700 
ko ri sni ka, o bra da u prav nih i 
va nu prav nih pre dme ta) ili u 
or ga ni za ci ja ma ko je ima ju spe
ci fične kri te ri ju me i za hte ve u 
kon tek stu in te gra ci je s dru gim 
sis te mi ma (NIS a.d., o bra da 
ula znih računa, OCR očita va nje 
sa drža ja fak tu ra, in te gra ci ja  
sa SAPom).

Glav na ka rak te ris ti ka 
sis te ma Therefore™ je u pra vo 
flek si bil nost, ko ja omo gućava 

pri me nu i u ma lim or ga ni za ci
ja ma ko ji ma je po tre bna sa mo 
Pi sar ni ca (Me di cin ski fa kul tet 
u Be o gra du), u or ga ni za ci ja
ma sre dnje ve ličine, ko je ima ju 
po tre bu za spe ci fičnim re po zi
to ri ju mom do ku me na ta (RTS, 
U pra va za ne kre tni ne Crne 
Go re, Uni ver zi tet ska bi bli ote ka 
u Be o gra du, Grad ska bi bli ote ka 
Ko tor, Mi nis tar stvo eko no mi je 
Crne Go re), kao i u or ga ni za ci
ja ma ko je ima ju vrlo spe ci fične 
po slov ne pro ce se ko ji po dra
zu me va ju in te gra ci ju s dru gim 
sis te mi ma (RGZ, U pra va za 
ge odet ske i imo vin skoprav ne 
po slo ve Re pu bli ke Srpske, Uni‑
versal Capital Bank Pod go ri ca).

Sis tem Therefore™ se sas to ji 

od mo du la ko ji mo gu da od
go vo re na sve iza zo ve i za hte
ve im ple men ta ci je sis te ma za 
u prav lja nje in for ma ci ja ma, bez 
ob zi ra na nji ho vu kom plek
snost. A dmi nis tra tiv ni ala ti 
su na prav lje ni na ta kav način 
da im ple men ta to ri ma omo
gućava ju ve oma brzo i pre ci zno 
us pos tav lja nje o bri sa bu dućeg 
sis te ma – od de fi ni sa nja ka te
go ri ja do ku me na ta/pre dme ta 
s pri pa da jućim in dek snim 
po da ci ma, pre ko de fi ni sa nja 
po slov nih pro ce sa (Workflow) 
do po de ša va nja in te gra ci
je s dru gim sis te mi ma (SAP, 
Dynamics, SharePoint…). Po se
bnu di men zi ju da je dos tu pan i 
do ku men to van API (Application 
Programming Interface), ko ji 
omo gućava ra zvoj i im ple men
ta ci ju a pli ka ci ja (Desktop ili Web) 
i Web ser vi sa pre ko ko jih se na 

spe ci fičan način mo že os tva ri ti 
ko mu ni ka ci ja i zmeđu en ti te ta i 
po slov nih pro ce sa de fi ni sa nih u 
sis te mu Therefore™ i ne kog dru
gog sis te ma (npr. SEF). I zra zi to 
flek si bi lan kon cept li cen ci ra nja 
(Named, Concurrent, Read‑Only 
ko ri sničke li cen ce, ko nek tor ske 
li cen ce…), uz mo gućnost ko
rišćenja cloud pris tu pa, os tav lja 
mo gućnost pris tu pa ma njeg 
ili većeg bro ja auto ri zo va nih 
ko ri sni ka i to do ni voa ko ji do
zvo lja va ju in ter na be zbe dno sna 
pra vi la. Ko ri sni ci sis te mu mo gu 
da pris tu pe pre ko Web a pli ka ci
je, desktop kli jen ta ili pre ko mo
bil nih a pli ka ci ja, pri la gođenih 
Android i IOS OS.
ÎÎ in fos pa ce.rs

Kompanija Info Space d.o.o. 
je Gold partner za oblasti 
Information Management i 
Technology Solutions.

Naš tim inženjera je 
specijalizovan da podrži 
projekte implementacije IM, 
DMS i ECM rešenja.
•  Tehnologije: Canon, I.R.I.S., 

Microsoft
•  Specijalnosti: IM, DMS, 

ECM, OCR/ICR, ICT 
konsalting
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Zbog čega vam je po tre ban sis tem 
za u prav lja nje do ku men ti ma?
Ovo je veoma logično pitanje, posebno ukoliko su vaše potrebe za skladištenjem 
ograničene. Međutim, u nekim situacijama, poput profesionalaca koji su stalno 
u pokretu, udaljenih timova i menadžera kojima je stalno potreban pristup 
određenim fajlovima a nemaju uvek računar kod sebe – tu nema mnogo 
razmišljanja. Postoje situacije kada vam laptop nije pri ruci ili imate ograničenu 
konekciju. Tada možete imati ozbiljan problem da pristupite poslovnom serveru

 Kent raju, Direktor Marketinga

DMS je di zaj ni ran ta
ko da pre mos ti sve 
ove iza zo ve, nu deći 

su pe ri or ni način or ga ni za ci je 
po da ta ka u o dno su na tra di ci
onal ni ope ra tiv ni sis tem. DMS 
omo gućava je dnos tav ni je pro
na la že nje, be zbe dno čuva nje i 
je dnos ta van pris tup po da ci ma s 
bi lo ko je lo ka ci je.

Za što Fol de rit?
Po red sve ga što nu di do bar DMS, 
Folderit je naj je dnos tav ni ji DMS 
za ko rišćenje, i ve oma je pris tu
pačan za naj ra zličiti je slučaje ve 
ko rišćenja. Folderit vam da je ne
pre ki dni pris tup va šem sis te mu 
po dje dna ko je dnos tav no s pa
me tnog te le fo na sre dnje kla se u 
Srbi ji ili pre ko su per kom pju te ra u 
Nju jor ku. Čak i s naj sla bi jom ko
nek ci jom, Folderit vam do zvo lja va 
da pris tu pi te svo jim po da ci ma 
i da ih ažu ri ra te pre ko za se bne 
e‑mail a dre se ko ja se mo že po de
si ti da sor ti ra fajl na kon pri je ma.

DMS tre ba da bu de be zbe dan
Folderit sa držaj je si gu ran i be
zbe dan jer se sav sa držaj čuva 
sa 256bi tnom en krip ci jom, što 
ga čini ne pro boj nim za brute 
force na pa de, dok svi po da ci 
ko ji ula ze i i zla ze iz sis te ma 
ko ris te SSL en krip ci ju. Ne tre ba 
po se bno na gla ša va ti da Folderit 

po se du je end‑to‑end en krip
ci ju za ce lo ku pan sa držaj, 
dok se be kap svog sa drža ja 
tros tru ko čuva na Amazon 
Web Services cloudu.

DMS tre ba da bu de efi ka san
Naj veća pre dnost Folderita je 
nje go va je dnos tav nost, što ga 
čini in tu itiv nim i je dnos tav nim 
za im ple men ta ci ju. Umes to da 
tro ši te bes ko načno mno go sa ti 
ra da da obučite ti mo ve za rad s 
no vim DMS re še njem, Folderit 
po se du je in tu itiv ni di zajn ko ji 
omo gućava sva kom ko ri sni ku 
da se brzo snađe s plat for mom, 
bez ob zi ra na is kus tvo.

Folderit se is tiče kao naj bo lji 
DMS na sve tu jer do la zi u pa ke tu 
s vi še je zičnim OCRom, ko ji vam 
mo že po moći da pre tra žu je te ne 
sa mo di gi tal ni sa držaj već i onaj 
ko ji je sa mo za čita nje, po put 
PDFova, ske ni ra nih do ku me na
ta i fo to gra fi ja. I zmeđu os ta log, 
on po drža va srpski je zik, s la ti
ničnim i ćiri ličnim pi smom.

DMS tre ba da po se du je  
mno go mo gućnos ti
Povrh sve ga, Folderit do la zi s me
ta po da ci ma i pri la gođenim me ta
po da ci ma ko ji vam do zvo lja va ju 
da pos ta vi te pri la gođena po lja 
ka ko bis te or ga ni zo va li i pris tu
pi li svom sa drža ju ona ko ka ko to 
va ma od go va ra. Mo že te di gi tal no 
pot pi sa ti svo ja do ku men ta pre ko 
DocuSign‑a. Folderit ta kođe po se
du je in te gra ci ju sa Microsoft Office 
365 (po tre bna je po se bna pret

pla ta) ko ja do zvo lja va va ma i bi lo 
kom dru gom ko ri sni ku da ra di te 
si mul ta no u Microsoft Office, Excel 
i PowerPoint a pli ka ci ja ma, kao da 
se di te je dno po red dru gog. 

Pre sve ga, DMS 
tre ba da bu de fun kci ona lan
Sve mo gućnos ti i zlis ta ne i znad 
mo gu vam bi ti od ve li ke do da tne 
vre dnos ti, ali se o snov ne DMS 
fun kci je naj vi še ko ris te za sva
ko dnev ne za dat ke. Folderit vam 
omo gućava da pos ta vi te pod se
tni ke za ak tiv nos ti i ak ci je, do bi
je te po tvrde va ših na dređenih za 
da lju o bra du ili do bi je te evi den ci
je re vi zi ja ka ko bis te pra ti li ka ko 
se o brađuju faj lo vi ili fol de ri. Tu 
je i lin ko va nje faj lo va, ko je vam 
do zvo lja va da po ve že te se ri ju faj
lo va: i zvlačenje je dnog faj la vam 
da je pris tup svim, što je po se bno 
bi tno u računo vod stvu, zdrav
stvu i prav nim po slo vi ma.

Sve ovo je dos tu pno pre ko sve
obu hva tnog cloud web in ter fej sa. 
Folderit omo gućava je dnos ta van 
pris tup, bez ob zi ra na to oda kle 
pris tu pa te In ter ne tu. Sve što vam 
je po tre bno je uređaj ko ji ima 
browser i Folderit će izaći u su sret 
svim va šim DMS po tre ba ma.

DMS tre ba da ima  
pris tu pačnu ce nu
Folderit nu di ne ko li ko pris tu
pačnih pret pla ta di zaj ni ra nih 
za op ti mal ne po tre be za većinu 
ma lih ili sre dnjih kom pa ni ja, 
kao i za ve li ke kor po ra ci je.

DMS tre ba da bu de lo ka li zo van
Folderit je pre ve den i pri la gođen 
svim re gi onal nim je zi ci ma i 
nu di po dršku na srpskom je zi ku 
za hva lju jući ti mu pro fe si ona
la ca ko ji su uvek dos tu pni i na 
u slu zi kli jen ti ma.
ÎÎ fol de rit.com/sr
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